
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
P.I. 00824050678 – CCP. 10705648 

 
 

 

 
 

***  COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  *** 
 

 

Numero   16  Del   16-04-2020 
 

Oggetto: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID19 - DONAZIONI 

SOLIDALI. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2019-

2021, ESERCIZIO PROVVISORIO 2020 (ART.2, COMMA 3, OCDPC DEL 29 

MARZO 2020, N. 658) 

 
L'anno  duemilaventi, il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 12:10, presso 

questa Sede Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 
con l’intervento dei signori: 

 

   Giuliani Alberto SINDACO P 

Rommelli Vincenzo VICE SINDACO P 

Antonelli Filippo ASSESSORE P 

   
ne risultano presenti    3 e assenti    0 
 
Assume la presidenza il Signor Giuliani Alberto in qualità di SINDACO. 
Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Piccioni Tiziana. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 
Sulla proposta relativa alla presente deliberazione è stato espresso, a norma dell’art. 
49 del decreto Legislativo 267/2000: 
 
 
PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
    Il Responsabile del servizio interessato 

f.to 
 
 

PARERE:  FAVOREVOLE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
    Il Responsabile dei servizi finanziari 
     f.to 
 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 16-04-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 

• con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 
emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

• l’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
della Protezione Civile, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 85 del 30 marzo 2020, che ha 
assegnato al Comune di Castilenti l’importo di € 10.253,36 (euro 
diecimiladuecentocinquantatré/36) da destinare all’acquisizione, anche in deroga al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50: 
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

 
RICHIAMATI: 

• la deliberazione di C.C. n. 8 dell’8/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021; 

• il D.L. n. 18 del 17 marzo 2020 che ha differito al 31 maggio 2020 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267 in considerazione della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla 
diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi 
amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle 
scadenze; 

 
CONSIDERATO che alla data odierna l’ente si trova in esercizio provvisorio in quanto non ha ancora 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022; 
 
CONSIDERATO altresì che: 

• con propria deliberazione n. 12 del 2 aprile 2020, esecutiva ai sensi di legge, sono state 
apportate al bilancio di previsione 2019/2021 esercizio provvisorio 2020 le variazioni ai sensi 
dell’art. 1 comma 3 dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, al fine di 
utilizzare le risorse della solidarietà alimentare; 

• la propria deliberazione n. 13 del 3 aprile 2020, esecutiva ai sensi di legge, ha disposto di 
erogare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare attraverso buoni spesa da distribuire 
alle famiglie in stato di disagio economico a causa dell’emergenza COVID-19; 

 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 2, c. 3, Ord. n. 658/2019, questo Comune intende integrare le risorse 
suddette con le somme derivanti da donazioni da privati (E.2.01.02.00.000) e da imprese 
(E.2.01.03.00.000) stimate in complessivi € 50.000,00 (euro cinquantamila/00); 
 
PRESO ATTO che a tal fine: 

• con propria deliberazione n. 14 del 3 aprile 2020, esecutiva ai sensi di legge, si è disposto di 
istituire immediatamente un conto corrente bancario presso il proprio tesoriere destinato ad 
accogliere le donazioni effettuate dai soggetti privati e dalle imprese il quale resterà limitatamente 
al perdurare dell’emergenza epidemiologica; 

• il Comune di Castilenti ha reso noto, sul proprio sito istituzionale, il conto corrente bancario 
dedicato acceso presso la Banca di Credito Cooperativo di Castiglione M.R. e Pianella sul quale 
fare confluire le suddette donazioni; 

 
Dato atto che a tali donazioni si applicano le disposizioni di cui all'art. 66, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, in 
tema di incentivi fiscali per erogazioni liberali in denaro e in natura a sostegno delle misure di contrasto 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 
 
RITENUTO: 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 16-04-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

• che l’emergenza epidemiologica da COVID-19 rientra tra gli interventi di somma urgenza non 
procrastinabili che consentono quindi di poter effettuare una variazione al bilancio 2029/2021 
esercizio 2020 ai sensi dell’art. 175, commi 4 e 5 del TUEL; 

• di iscrivere nel bilancio di previsione finanziario 2019/2021, esercizio provvisorio 2020 la citata 
somma come da allegato lett. a) per i buoni spesa come misure urgenti per la solidarietà 
alimentare e riproponendo gli stanziamenti nel redigendo schema di bilancio di previsione 
2020/2022; 

 
RILEVATO quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare le procedure 
amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti e indifferibili necessarie per far fronte 
all’emergenza COVID-19; 
 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
ACQUISITI agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera 
b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 17/03/2020; 
 
VISTO il d.Lgs. n. 267/2000; 
VISTO n. 118/2011; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge 
 
  DELIBERA 
 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 
intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione, anche al fine di cui all'art. 3 della 
Legge n. 241/1990; 
 

2. di apportare al Bilancio di Previsione 2019/2021, esercizio 2020 le variazioni di competenza e di 
cassa analiticamente indicate nell’allegato sotto la lettera a) costituente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2020 – ESERCIZIO PROVVISORIO 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO € 50.000,00  

CA € 50.000,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.…………… 

CA  €.…………… 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 50.000,00 

CA  € 50.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.……………  

CA €.……………  

TOTALE A PAREGGIO  CO € 50.000,00 € 50.000,00 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 16-04-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

CA € 50.000,00 € 50.000,00 

 
3. di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. 
n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
4. di predisporre lo schema del bilancio di previsione 2020-2022, considerando le risorse derivanti 

dalle donazioni solidali, così come stabilito nella presente variazione, stante il disposto letterale 
del comma 3 dell’art. 1 dell’ordinanza 658 del 29 marzo 2020 della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Dipartimento della Protezione Civile - che autorizza le variazioni al bilancio provvisorio 
con la deliberazione di Giunta Comunale; 

 
5. di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000; 
 

 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 16 del 16-04-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTILENTI 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE     ILSEGRETARIO COMUNALE 
f.to Giuliani Alberto               f.to Dott.ssa Piccioni Tiziana 
 

 
Preso nota dell’impegno di spesa, se ne attesta la relativa copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 151 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

IL RAGIONIERE 
f.to 
 

 
Castilenti, lì 06-05-2020 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale; 

ATTESTA 
che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data 
odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. 
n.267/2000) 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to    Leone Antonio 
 

 
Castilenti, lì 21-05-2020 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 06-05-2020 al 21-05-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 
giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      f.to   Leone Antonio 
 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
lì,       
 

 
ATTO ESECUTIVO AI SENSI DEL COMMA 3 DELL’ART. 134  

DEL D. LGS. 267/2000. 
 
lì                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
      f.to Dott.ssa Piccioni Tiziana 
 

 


